ὁρική πάντα ἐτολμάτο. Καὶ ὁ δῆμος πρὸς τὴν ἐρη-
 μίαν ἠλεύετο· καὶ ἅπας ὁ λαὸς τῆς πόλεως ἔξω
 διέτριβε· καὶ κεναὶ ἐν ἑορτῇ τοιαύτῃ τῶν λαῶν ἀεὶ ἐκ-
 κλησίου ἐγίνοντο· καὶ πλείους ἢ τεσσαράκοντα ἐπί-
 σκοποι οἱ κοινωνοῦντες ἡμῖν μετὰ τοῦ λαοῦ καὶ τοῦ
 κλήρου εἰκῆ καὶ μάτην ἠλεύοντο. Καὶ ὀλολυγαὶ
 καὶ οἰμωγαὶ κατὰ τὰς οἰκίας, καὶ κατὰ τὰς ἐρημίας·
 καὶ πᾶν τῆς πόλεως μέρος τῶν συμφορῶν ἐπληροῦ-
 το τούτων. Διὰ γὰρ τὴν ὑπερβολὴν τῆς παρανομίας,
 οὐχ οἱ πάσχοντες μόνον, ἀλλὰ καὶ οἱ μηδὲν τοιοῦτο
 ὑπομένοντες, συνήλθον ἡμῖν· οὐχ οἱ δολοφονοῦ-
 μόνον, ἀλλὰ καὶ οἱ αἰρετικοὶ, καὶ Ἰουδαῖοι, καὶ Ἕλ-
 ληνες, ὡς τῆς πόλεως κατακράτος ἀλώσεως. Οὕτως
 ἐν ὁρῦβοις καὶ παραχαῖς καὶ ὀλολυγαῖς ἅπαντα ἦν.
 Καὶ ταῦτα ἐτολμάτο παρὰ γνώμην τοῦ εὐσεβεστά-
 του βασιλέως, συκτὸς καταλαβούσης, ἐπισκόπων αὐ-
 τὰ κατασκευαζόντων, καὶ πολλοῦ στρατηγούντων·
 οἱ οὐκ ἠσχύνοντο καμπεδιούκτωρας ἀντὶ διακόνων
 προηγουμένων· ἔχοντες. Ἡμέρας δὲ γενομένης,
 πᾶσα ἡ πόλις ἔξω τειχῶν μετακίετο, ὑπὸ δένδρα
 καὶ νάπας καθάπερ πρόβατα διεσπαρμένα τὴν ἑορ-
 τὴν ἐπιτελοῦντες. Ἀλλ' οὕτω μὴν ἡ χυρσὴ γλώττα,
 τοιαῦτα κατὰ τὴν ἑορτὴν τοῦ Πάσχα οἱ καλοὶ ποιμί-
 νες καὶ τῶν ψυχῶν τὴν προστασίαν πεπιστευμένοι,
 τῷ ἀναστάντι ἐκαρποφόρου. Τί τὸ ἐπὶ τούτοις;
 Διατάγματα πανταχοῦ ἔφοιτα, τὸ τε Ἰωάννου ὄνομα
 καὶ τὴν κοινωσίαν ἀπείργοντα· ἃ δὲ τὸναντίον μᾶ-
 λον ἦσαν διαπραττόμενα. Ἐπιπλεῖτον γὰρ τοὺς
 πολεμουμένους ἐβρώνυον, ὥσπερ δὲ Θεοῦ νόμος,
 κίριος τοιοῦτος οἰκονομούμενος. Ἀμέλει τοι καὶ
 ἀἰκκλησία, καὶ ὁ ἀριθμὸς τῶν ἐκείνη προστιθε-
 μένων, ὅσαι ὥραι ἠξῆσαν, καὶ ἐπιμήκιστον ἐπεδί-
 δου.

A menta effusus : omnia denique perinde atque in
 barbara captivitate per audaciam acta sunt. Pluribus
 ad solitudinem ejecta, et populus universus extra
 urbem egit. Ecclesie in tanto die festo vacue
 hominibus fuere : ac plures quam quadraginta
 episcopi nobiscum communicantes, **392** una
 cum populo et clero præter causam omnem pulsi
 sunt. Ululatus et luctus passim in domibus et
 solitudinibus auditi, et quævis urbis pars calamita-
 tibus hisce repleta est. Nam propter immensam
 injuriæ tantæ immanitatem, non solam qui eam
 ferebant, verum etiam qui nihil tale sustinebant,
 nobiscum doluerunt : nec qui nostræ opinionis sunt
 modo, sed etiam hæretici et Judei, et Græcæ
 superstitionis cultores, non aliter quam urbe vi et
 B armis capta. Adeo in tumultu et turba et planctu
 erant omnia. Atque hæc quidem audacissime,
 præter voluntatem et sententiam piissimæ impera-
 toris, noctu sunt acta, episcopis procurantibus,
 atque in multis locis ordines ducentibus : quos
 non puduit campiductores pro diaconis antea-
 bulones habere. Die porro exorta, civitas tota
 extra muros secessit, sub arboribus et in silvis,
 veluti oves dispersæ, ferias paschales celebrantes.
 Hæc aurea illa lingua. Cæterum ejusmodi fructum
 ipso Paschæ festo die boni illi pastores,
 quibus animarum cura et præfectura credita est,
 ei qui a mortuis resurrexit, obtulerunt. Quid vero
 præterea factum? Mandata passim divulgata, quibus
 C populo Joannis nomine et comunione interdicebatur :
 quæ sane longe diversum habere exitum. Plurimum namque eos qui affligebantur,
 confirmabat, quæ videlicet Dei lex et constitutio
 est, et ejusmodi temporibus dispositione quadam præcipue
 exercetur. Quapropter et ecclesie ipsæ, et eorum qui Joanni cupiebant, numerus, in horas
 augebatur, et incrementum maximum sumebat.